АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПИНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 сентября 2019 г. № 0885 - па

с. Карпогоры

О порядке проведения конкурса по присуждению
премии главы муниципального образования
за вклад в развитие ветеранского движения
в Пинежском районе

С целью поддержки граждан, внесших значительный вклад в развитие ветеранского движения на территории Пинежского района, активизации работы ветеранских общественных объединений, усиления их взаимодействия с исполнительными и представительными органами власти и другими общественными организациями администрация муниципального образования «Пинежский муниципальный район»
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое положение о порядке проведения конкурса по присуждению премии главы муниципального образования за вклад в развитие ветеранского движения в Пинежском районе.
2. Утвердить состав комиссии для подведения итогов конкурса по присуждению премии главы муниципального образования за вклад в развитие ветеранского движения в Пинежском районе (Приложение №1 к Положению).

Глава муниципального образования                                                А.С. Чечулин

Утверждено
постановлением администрации
муниципального образования
 «Пинежский муниципальный район»
от 25.09.2019 № 0885 - па

П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке проведения конкурса по присуждению
премии главы муниципального образования
за вклад в развитие ветеранского движения
в Пинежском районе

1. Общие положения
На территории Пинежского района действует более 50 ветеранских общественных объединений в 14 муниципальных образованиях поселений. По инициативе ветеранов проводятся мероприятия, направленные на культурное, образовательное и воспитательное развитие молодежи. Ветераны ведут активную работу в районе, оказывая особое внимание тем, кто находится в трудной жизненной ситуации.
Учитывая значимую роль ветеранов и ветеранских общественных объединений в гражданском, патриотическом  и культурном воспитании молодежи, Администрация МО «Пинежский район» при участии Президиума районного Совета ветеранов проводит конкурс по присуждению премии главы муниципального образования за вклад в развитие ветеранского движения в Пинежском районе (далее Конкурс).
2. Цели и задачи
Цель:
· Гражданское, патриотическое и культурное воспитание молодежи, оказание  дани уважения и любви  ветеранам войны и труда.
     Задачи:
· формирование у молодежи высокого патриотического сознания, верности Отечеству, воспитание уважения к истории и национальным традициям России;
· активизация работы ветеранов, усиление взаимодействия с исполнительными и представительными органами власти, с общественными организациями;
· распространение положительного опыта работы ветеранов по гражданскому, патриотическому и культурному воспитанию молодежи;
· создание условий для взаимодействия с общественными объединениями (организациями), реализующими мероприятия в сфере гражданского, патриотического и культурного воспитания молодежи;
· стимулирование ветеранов, работающих по направлению гражданского, патриотического и культурного воспитания молодежи, пропагандирующих проявления патриотизма и верности Отечеству.

3. Участники
Представители первичных ветеранских общественных объединений.
В конкурсе могут принять участие не более одного представителя от одного первичного ветеранского объединения Пинежского района.
4. Сроки и порядок проведения
Конкурс проводится в период с 23.09.2019 года по 24.10.2019 года и состоит из следующих этапов:
· аналитический этап (23.09.2019 года – 13.10.2019 года), в ходе которого проходит работа по подготовке творческих отчетов о проделанной  работе.
Творческий отчёт должен отражать следующие направления работы:
- социальная защита ветеранов;
- медицинское и лекарственное обеспечение;
- патриотическое воспитание;
- увековечивание памяти защитников Отечества;
- культурно-массовые мероприятия и просветительская работа;
- участие ветеранов в общественном контроле в сфере ЖКХ, торговли, дорожного строительства и ремонта и др.
Творческий отчет может содержать следующие материалы:
1. Описание наиболее ярких мероприятий, проводимых ветеранами или при их участии, в 2019 году с приложением не менее 3 фотографий;
2. Газетные публикации, освещающие деятельность ветеранов;
3. Рекомендации органов местного самоуправления;
4. Отзывы общественных объединений, групп населения о деятельности ветерана.
Материалы отчета комплектуются в альбом и направляются в отдел по социальным вопросам, молодёжной политики и спорту администрации МО «Пинежский район» (кабинет №2);
· экспертный (14.10.2019 года – 24.10.2019 года), в ходе которого производится анализ и оценка творческих отчетов о проделанной работе.
Для подведения итогов формируется  комиссия из состава  представителей Администрации МО «Пинежский район» и членов президиума районного Совета ветеранов. Решение комиссии оформляется протоколом.
Ветеранам, занявшим 1,2 и 3 места в конкурсе присуждаются премии.
5. Финансирование мероприятий
Финансирование конкурса проводится согласно смете расходов за счет средств районного бюджета в рамках  муниципальной программы «Развитие сферы культуры и туризма в Пинежском муниципальном районе» на 2017-2019 г.г.», утвержденной постановлением главы администрации муниципального образования   «Пинежский муниципальный район» от 28.11.2016 № 1209-па.

Приложение №1
к Положению о порядке проведения конкурса
по присуждению премии главы
муниципального образования
за вклад в развитие ветеранского
движения в Пинежском районе

Состав комиссии по подведению итогов Конкурса
по присуждению премии главы муниципального образования
за вклад в развитие ветеранского движения в Пинежском районе

1. Выучейская Надежда Владимировна, заместитель главы администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» - председатель комиссии;
2. Мурин Александр Вениаминович, начальник отдела по социальным вопросам, молодёжной политике и спорту администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» - секретарь комиссии;
3. Гусева Галина Степановна, председатель Президиума районного Совета ветеранов;
4. Нехорошкова Галина Алексеевна, член  Президиума районного Совета ветеранов;
5. Нелюбова Зоя Алексеевна, член  Президиума районного Совета ветеранов.